o CEAD oferece também os cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Informática na 

Modalidade a Distância. Os três cursos contam com financiamente parcial do Sistema Universidade do Brasil 

(UAB) para a oferta das vagas. Atualmente o CEAD conta com aproximadamente 1.400 (hum mil e 

quatrocentos) estudantes - Licenciatura em Pedagogia com aproximadamente 953 (novecentos e cinquenta 

e três) estudantes, Licenciatura em Ciências Biológicas com aproximadamente 171 (cento e setenta e um) 

estudantes e Licenciatura em Informática com aproximadamente 275 (duzentos e setenta e cinco) 

estudantes, distribuídos em polos de apoio presencial credenciados para atendimento dos estudantes do 

curso, em vários munícipios do estado de Santa Catarina. 

Ainda no âmbito do ensino, o CEAD participa desde 2011 dos editais PRAPEG - Programa de Apoio

[...]

pública de ensino, possibilitando oportunidades de criação e participação em atividades de ensino-

aprendizagem; e aproximação entre escola e a universidade, dentre outros. 

No âmbito da Pós-Graduação, no ano de 2002, com início em abril, com um total de 1.826 (um mil 

e oitocentos e vinte e seis) discentes ingressantes, o CEAD ofereceu o “Curso de Especialização em Gestão 

Escolar” em Santa Catarina, parceria da UDESC com a Secretaria de Educação do Estado de Santa 

Catarina, destinado a portadores de título de graduação, vinculados às 26 CRE’S pertencentes a SEED – 

SC, certificando até março de 2003 um total de 1.680 (um mil e seiscentos e oitenta) especialistas. Também 

em nível de Pós-Graduação foi promovido o Curso de Especialização em Gestão Escolar, destinado aos 

portadores de título de graduação, vinculado ao Centro de Educação – CED, da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará – UECE, em parceria com a UDESC, certificando até a data de hoje um total de 3.544 

(três mil quinhentos e quarenta e quatro) especialistas. Em 2009, ofereceu o Curso de Especialização em 

Fundamentos em Educação Inclusiva, cuja primeira turma iniciou no primeiro semestre de 2009, concluído 

em 2011.  

No ano de 2017, o CEAD aprovou o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu-Especialização em